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Abstrakt

Předmětem práce je komparace rodinné politiky České republiky a Spolkové republiky

Německo z hlediska nastavení opatření umožňující harmonizaci práce a péči o děti do

předškolního věku. V textu je problematika work-life balance blíže představena

v kontextu tradičních sociologických konceptů a teorií modelu sociálního státu. Dále

následuje popis vývoje a současný stav zaměstnanosti žen na trhu práce v obou zemích

doplněný o demografické údaje. Práce se konkrétně zaměřuje na popis vládní rodinné

politiky obou zemí v perspektivě nastavení rodičovské dovolené, služeb zařízení denní

péče o děti, tedy jeslí a školek, a formálního zapojení otců do péče o děti.

Metodologická část práce je zaměřena na popis jednotlivých opatření rodinné politiky

daného státu. Komparace obou zemí z hlediska umožnění sladění práce a péče o děti je

provedena na základě analýzy a porovnání jak sekundárních kvantitativních dat, tak

kvalitativních dat, které byly čerpány z diskusních příspěvků umístěných na veřejně

dostupných webových serverech. V závěru práce je řešena otázka možné

aplikovatelnosti opatření rodinné politiky Spolkové republiky Německo na podmínky v

České republice, a zda lze rodinnou politiku Německa považovat za příklad dobré

praxe.

Abstract

The subject of this thesis is the comparison of family policy in the Czech Republic and

Federal Republic of Germany in terms of measures adjustment enabling the

reconciliation of work and care about the preschool children. The issue of work-life

balance is further presented in the context of traditional sociological concepts and

welfare state model theories, followed by a description of trends and current order of

women´s employment on the labor market of both countries and accompanied by the

description of demographic trends. Thesis is specifically focused on the description of

the governmental family policy of both countries in the perspective of parental leave

entitlement settings, facilities of children day care facilities like nursery schools and

creche, and formal involvement of fathers in the childcare. The methodological part of

thesis is focused on the description of the family policy measures of the respective

country. Comparison of both countries in terms of enabling the reconciliation of work

and childcare is made on the basis of analyse and comparison of both the secondary

quantitative data and the qualitative data drawn from the discussions placed on the free

available web sites. The conclusion of thesis tackles the question of possible

applicability of the family policy measures in the Federal Republic of Germany on the

conditions in the Czech Republic and whether is it possible to consider the German

family policy as an example of good practice.
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ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ:

1. Vymezení předmětu zkoumání, zdůvodnění výběru výzkumného tématu,

návaznost na jiné práce

Předmětem diplomové práce by měla být komparace rodinné politiky z hlediska

harmonizace práce a rodiny mezi Českou republikou a Německem. Práce by měla být

zaměřena primárně na ženy pečující o minimálně jedno dítě předškolního věku.

Problematika sladění rodiny a zaměstnání se v posledních letech stala předmětem zájmu

společenských věd, a to z důvodu nelehké situace mnohých žen-matek. Dochází

ke změnám nejen v oblasti trhu práce, ale proměňují se i genderové vztahy a rovněž

instituce rodiny prochází řadou strukturních a sociálních změn. Tyto prudké změny jsou

navíc doprovázeny normativními posuny, typickými pro postmoderní společnosti.

Důsledkem těchto společenských jevů je dlouhodobě nízká míra porodnosti a v jejím

důsledku stárnutí populace, které ohrožuje stabilitu veřejných rozpočtů.

Zaměstnanost žen je oporou a nezbytnou podmínkou stabilního trhu práce a

hospodářského vývoje. Mnohé rodiny a jejich rozpočty jsou rovněž závislé na dvou

příjmech členů domácnosti. Zároveň charakter postmoderní společnosti a globalizační

procesy vytvářejí jedince závislým na trhu práce, který je charakteristický svou

nestabilitou a prudkými změnami.
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Ženy tak vyjadřují požadavek sladění zaměstnání s péčí o rodinu, která by tak

nenarušila jejich pracovní dráhu v průběhu životního cyklu.

Pro srovnání rodinných politik a jejich nástrojů, umožňujících harmonizaci zaměstnání

a rodiny, jsem si vybrala Českou republiku a Německo z důvodu rozdílných typů

sociální politiky. Zatímco Německo představuje vzor konzervativní země, v níž je

ukotvená představa otce jako živitele rodiny a matky jako pečovatelky o děti a

domácnost, Česká republika se řadí spíše mezi země střídavě na pomezí liberálního a

sociálně demokratického typu, kde se předpokládá rovnoměrně zastoupení mužů a žen

na trhu práce.

2. Cíle diplomové práce

Cílem práce je zmapování opatření směřujících k podpoře harmonizace zaměstnání a

rodiny v České republice a Německu. Práce by měla analyzovat a zhodnotit jednotlivé

systémy rodinné politiky z hlediska work-life balance a porovnat je mezi oběma

zeměmi.

Cílem by měla být rovněž identifikace rozdílů a možných shod v nastavení a nabídce

zajištění péče o děti předškolního věku, která umožňuje sladění zaměstnání s péčí o děti.

Cílem by mělo být najít možná řešení, které by bylo možné aplikovat i v podmínkách

české rodinné politiky.
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PŘEDBĚŽNÁ NÁPLŇ PRÁCE:

1. Výzkumné otázky a hypotézy:

 Jak se liší podpora matek předškolních dětí do věku šesti let z hlediska

sladění péče o děti a zaměstnání v obou zemích?

 Jsou opatření, které Česká republika a Německo aplikují k harmonizaci

práce a rodiny, účinná?

 Jaké jsou rozdíly v nabídce zajištění péče o děti předškolního věku mezi

Českou republikou a Německem?

2. Teoretická východiska:

Práce by měla vycházet z teorie sociálního státu jako ekvivalentu anglického

welfare state, jehož cílem je udržení určité životní úrovně a blahobytu svých

občanů a ochrana před možnými hrozbami, které by mohly tuto úroveň ohrozit

(Večeřa 2001).

Předpokladem je existence více typů sociálního státu, které se mezi sebou liší

jednak rozsahem sociální politiky, dále zaměřením či orientací sociální politiky

a v neposlední řadě způsobem a mírou financování (ibid.).

R. H. Titmussova typologie sociálního státu rozlišuje stát reziduální,

institucionální a pracovně výkonový. Zatímco v reziduálním ideálním typu je

jedinec a jeho blahobyt závislý na trhu a podpoře své rodiny, neboť stát

poskytuje jen minimální sociální podporu, která má zajistit pouze základní

potřeby člověka, pracovně-výkonový sociální stát je založen na meritokratickém

principu. Blahobyt občanů se odvíjí od pracovního výkonu a produktivity práce.

Cílem je eliminovat sociální rizika, ale zachovat určité sociální nerovnosti ve

společnosti. Sociální stát institucionální typu je charakteristický rozsáhlou sítí

poskytovaných dávek a služeb, jejichž účelem je zachování standardní životní

úrovně pro všechny své občany. Základní ideou tohoto typu státu je vyrovnávání

sociálních nerovností a předcházení negativním sociálním událostem (ibid.).

Esping-Andersenova typologie sociální státu rozlišuje stát liberální,

korporativistický a sociálně-demokratický a představuje do jisté míry paralelu

k typologii R. H. Titmusse. Tato klasická typologie se dále rozšiřuje a jednotlivé

země se rozlišují podle míry závislosti rodiny na sociálním státu. Hovoříme tak

o familialistickém či de-familialistickém typu státu. Ve familialistickém systému

veřejná politika předpokládá, že primární zodpovědnost za blahobyt svých

občanů nese rodina. De-familialistické státy se na poskytování blahobytu

spolupodílí a snaží se omezit závislost jedince na své rodině (Leitner 2003).

3. Metody a zdroje dat:

Problematiku harmonizace práce a rodiny se pokusím analyzovat a popsat na

základě provedení případové studie pro Českou republiku a Německo, kterou

budu posléze mezi sebou komparovat. Pokusím se rovněž o identifikaci

možných rozdílů či shod v dané problematice. Zvoleno metodou by měla být

analýza dokumentů, statistických dat a výpovědí expertů z oblasti rodinné

politiky.

4. Předpokládaná struktura diplomové práce:

1) Úvod

2) Teoretická východiska a koncepty

3) Metodologická část

4) Analytická část

5) Závěry

PŘEDBĚŽNÁ NÁPLŇ PRÁCE V ANGLICKÉM JAZYCE:

The thesis deals with family policy enabling the work – life balance in Czech Republic

and Germany. The aim of this paper should be the comparison of Czech Republic and

Germany in field of available family policy tools and services for better harmonization

of employment and child care. There should be identified the possible variances in the

family policy settings in field of work – life balance between Czech Republic and

Germany. The thesis should be focused on women with preschool aged children. The

possible outcome could be the identification of inspirative work – life balance tools and


[…]


background of this paper which is further followed by description of trends and current

order of women´s employment on the labor market in both Czech Republic and

Germany and accompanied by the description of demographic trends. The constitution

and political course of both family policies is also given into the context of historical

development and influence of directions given by the European Union´ s statutory

bodies.

The conclusion of thesis tackles the question of possible applicability of the family

policy measures in the Federal Republic of Germany on the conditions in the Czech

Republic and whether is it possible to consider the German family policy as an example

of good practice. Atlhought the attention is focused on the better conditions of

reconciliation the work and family life and some new programms or measurements have

been settled recently, both countries have been facing the long-term deficit of free

capacities in day care facilities which seems to be one of the most critical parameter for

the posibility of better reconciliation of work and family life.
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Přílohy

Příloha č. 1: Struktura témat diskusí na webovém portále eMimino.cz (tabulka)

participace otců na

péči

školky/jesle práce a současné

čerpání RP

hodnocení výše RP a

štědrost systému

skloubení práce a

péče za pomoci

ostatních osob

možnosti matky jako

pečovatelky a otce jako

adresáta RP z hlediska

výhodnosti

možnost čerpání RP za

současného využití

služeb zařízení

možnost podnikání a

čerpání RP

výše RP je nízká/názor otec i matka se mají

podílet na péči rovným

dílem/názor, osobní

zkušenost

možnost otce jako

pečovatele na RD a

příjemce RP z hlediska

formálních požadavků

možnosti zůstat

dobrovolně v

domácnosti po

ukončení RD a RP a

podmínky docházky

podmínky pracovní

aktivity za současného

čerpání RP

výše RP je nízká,ale

důležitější je podpora

dostupných jeslí a

školek/osobní

zkušnost, názor

zaměstnavatel a zbytek

rodiny musí vytvořit

vhodné podmínky/názor,

osobní zkušenost

participace otce na péči

z důvodu kariérní dráhy

matky a jejích životních

strategií

neslučitelnost pracovní

doby s otevírací dobou

zařízení/osobní

zkušenost

výše RP je

adekvátní/názor

sladění pouze s pomocí

chůvy/názor, osobní

zkušenost

málo rozšířená síť jeslí,

protože o ně není

zájem/osobní

zkušenost, názor

výše RP je adekvátní,

systém flexibilní,

umožňuje být doma s

dítětem/názor, osobní

zkušenost
soukromé jesle jsou

finančně

nedostupné/osobní

zkušenost, názor

výše RP je adekvátní a

jesle a školky jsou

dostupné/osobní

zkušenost, názor

málo rozšířená síť jeslí

kvůli specifickým

požadavkům na

provoz/osobní

zkušenost

výše RP je adekvátní,

ale částečné úvazky,

jesle a školky jsou

nedostupné či

drahé/osobní

zkušenost, názor

nízké kapacity školek

ve velkých městech a

možnost péče až s

časovým

odstupem/osobní

zkušenost

RP je pouze příspěvek a

finanční blahobyt zajistí

brzký návrat do práce a

rychlé vyčerpání

RP/názor

soukromé školky a

ne/možnost čerpání RP

způsoby detekování

docházky dítěte

českými úřady
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Příloha č. 2: Struktura témat diskusí na webovém portále babyforum.de (tabulka)

participace otců na

péči

návrat do zaměstnání denní péče

oba společně na RD a

podmínky RD a

RP/dotaz

do jednoho roku dítěte

na plný úvazek/osobní

zkušenost

zajištění péče ze strany

prarodičů/osobní

zkušenost

stejný podíl na péči

oběma rodiči/osobní

zkušenost

do jednoho roku dítěte

na částečný

úvazek/osobní

zkušenost

využití služeb

Tagesmutter/osobní

zkušenost

delší podíl muže na RD

než podíl ženy/osobní

zkušenost

podmínky využití RD ve

4 letech dítěte kvůli

zahraničnímu pobytu

celé rodiny/dotaz

nemožnost využití

služeb Tagesmutter

kvůli špatné

dostupnosti/osobní

zkušenost

snížení pracovního

úvazku muže kvůli

péči/osobní zkušenost

upřednostnění možnosti

tříleté RD z

normativních

důvodů/názor, osobní

zkušenost

nemožnost zajištění

péče ve školce v

odpoledních hodinách

kvůli nízkému

zájmu/osobní

zkušenost

otec pečující o dítě min.

2 měsíce/osobní

zkušenost

bez pracovní aktivity

kvůli omezené

dostupnosti částečných

úvazků, které jsou

špatně placené/názor,

osobní zkušenost

dítě do školky v 3 letech

kvůli nízké

kapacitě/osobní

zkušenost

do 2 let roku dítěte na

částečný úvazek/osobní

zkušenost

ceny jsou rozdílné

napříč

městy/sp.zeměmi a

místy vysoké/názor,

osobní zkušenost

ceny za denní péči dle

výše příjmů rodičů a

počtu dětí v

rodině/osobní

zkušenost

cena za soukromá

denní zařízení se

nevyplatí v porovnání s

výší příjmu/osobní

zkušenost

nízké kapacity ve

velkých městech/osobní

zkušenost

využití služeb jeslí do

jednoho roku

dítěte/osobní zkušenost
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Příloha č. 3: Přehled četnosti příspěvků a diskutujících na webovém portále

eMimino.cz (tabulka)

oblasti témat/hlavní kódy počet příspěvků počet diskutujících

participace otců na péči 35 15

školky/jesle 135 58

práce a současné čerpání RP 20 14

hodnocení výše RP a štědrost systému 72 42

skloubení práce a péče za pomoci ostatních osob 10 11

celkem 272 140

Příloha č. 4: Přehled četnosti příspěvků a diskutujících na webovém portále
babyforum.de (tabulka)

oblasti témat/hlavní kódy počet příspěvků počet diskutujících

participace otců na péči 10 10

návrat do zaměstnání 18 14

denní péče 30 23

celkem 58 47
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