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Přestože téma harmonizace pracovního a rodinného života je častým tématem kvalifikačních prací i

řady odborných studií, autorka zvolila z hlediska sociální politiky velmi přínosný přístup

mezinárodní komparace (ČR a SRN). Zároveň se jedná o poměrně náročnou výzkumnou činnost,

kdy autor musí pracovat s velkým množstvím cizojazyčných zdrojů.

Cíle práce a jejich naplnění: Autorka má velmi pečlivě vymezen výzkumný problém a jasně

definuje uchopitelný cíl práce: „ … zjistit, jak je nastavena politika slaďování práce a péče v České

republice a Spolkové republice Německo, komparovat tyto dvě politiky a identifikovat příklady

dobré praxe ve Spolkové republice Německo, využitelné pro Českou republiku.“, který dále logicky

rozvádí do konkrétních výzkumných otázek.

Metodologie: Autorka má propracovanou a transparentně popsanou metodologii opírající se o

relevantní metodologickou literaturu. S ohledem na zkoumané téma vhodně zvolila pro doplnění

případové studie ČR a SNR stále častěji využívanou metodou analýzy internetových diskuzí.

Obsah práce: Práce je přehledným způsobem strukturována do logicky na sebe navazujících

kapitol. Autorka k ukotvení práce využívá relevantní teorie režimů rodinných politik, čerpá

z vhodných českých i zahraničních zdrojů a uspokojivým způsobem s teorií dále pracuje. Dále se

autorka věnuje souhrnu prorodinných opatření. Zde bych jí vytkla, že v celých dlouhých pasážích

(podkapitoly 5.1.1. a podkapitola 5.1.2., str. 25 - 27) pracuje jen s jedním zdrojem a na str. 25 cituje

zákoník práce bez přesné citace zákona. Kapitola 6. spíše deskriptivně sleduje kontext vývoje

rodinné politiky ČR a SRN a to zejména dění na úrovni Evropské unie. Zde trochu postrádám

reminiscenci na společnou „socialistickou“ minulost bývalé ČSSR a NDR. Autorka dále velmi

pečlivě, i když opět spíše deskriptivně představuje rodinou politiku ČR a SRN, kdy čerpá

především z relevantních internetových stránek. Určitě by analýze prospělo, čerpat více i

z odborných studií a článků. Naopak kapitoly věnované komparaci vybraných ukazatelů ČR a SRN

jsou velmi dobře zpracovány a autorka prokazuje analytické dovednosti včetně výborné práce s

daty. Velmi také oceňuji kapitolu věnovanou komparaci jednotlivých opatření rodinné politiky v ČR

a SRN, kdy autorka výborně pracuje s četnou řadou zdrojů a doplňuje je výsledky analýzy

internetových diskusí. V závěru práce autorka zodpovídá všechny výzkumné otázky.

Celkové hodnocení práce: Předložená diplomová práce jako celek přesvědčuje o vhledu autorky

do sledované problematiky, vypovídá o jejích analytických dovednostech, odborné argumentaci a

schopnosti vyvozovat závěry. Vzhledem k výše zmíněným skutečnostem doporučuji předloženou

práci k obhajobě, navrhuji ji hodnotit jako „výbornou“.

V Praze dne 13. 6. 2016 Mgr. Karolína Dobiášová